
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

яъ/еш /ЯМ
Иркутск

ОБ ОТБОРЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, 

НА БАЗЕ КОТОРЫХ БУДУТ ПРОВОДИТЬСЯ ОБЛАСТНЫЕ 
КОНКУРСЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА

В целях организации сбалансированного развития всех направлений 
агропромышленного комплекса Иркутской области, в соответствии с 
государственной программой Иркутской области «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия» на 2019-2025 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области 26 октября 2018 года № 772-пп, 
руководствуясь Положением о министерстве сельского хозяйства Иркутской 
области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 
29 декабря 2009 года № 389/168-пп, статьей 21 Устава Иркутской области: 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить Порядок отбора сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, на базе которого будет проводиться областной конкурс 
профессионального мастерства среди трактористов-машинистов 
сельскохозяйственного производства по вспашке и обработке почвы на звание 
«Лучший пахарь» (прилагается).

2. Установить Порядок отбора сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, на базе которого будет проводиться областной конкурс 
профессионального мастерства на звание «Лучший по профессии среди 
операторов машинного доения коров» (прилагается).

3. Установить Порядок отбора сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, на базе которого будет проводиться областной конкурс 
профессионального мастерства на звание «Лучший по профессии среди 
операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота» 
(прилагается).

4. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 

22 февраля 2017 года № 11-мир «Об отборе сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, на базе которых будут проводиться областные 
конкурсы профессионального мастерства»,



2) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 
5 апреля 2017 года № 27-мпр «О внесении изменения в приказ министерства 
сельского хозяйства Иркутской области от 22 февраля 2017 года № 11-мпр»,

3) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 
29 марта 2018 года № 27-мпр «О внесении изменений в отдельные 
нормативные правовые акты министерства сельского хозяйства Иркутской 
области»,

4) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 
13 мая 2019 года № 45- мпр «О внесении изменений в приказ министерства 
сельского хозяйства Иркутской области от 22 февраля 2017 года № 11-мпр»,

5) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 
21 апреля 2021 года № 16-мпр «О внесении изменений в приказ министерства 
сельского хозяйства Иркутской области от 22 февраля 2017 года № 11-мпр».

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
( ).
ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского 
хозяйства Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Установлен 
приказом министерства 
сельского
хозяйства Иркутской области 
от

ПОРЯДОК
ОТБОРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯ, 

НА БАЗЕ КОТОРОГО БУДЕТ ПРОВОДИТЬСЯ ОБЛАСТНОЙ КОНКУРС 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА СРЕДИ ТРАКТОРИСТОВ- 

МАШИНИСТОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА ПО 
ВСПАШКЕ И ОБРАБОТКЕ ПОЧВЫ НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШИЙ ПАХАРЬ»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия отбора 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, на базе которого будет 
проводиться областной конкурс профессионального мастерства среди 
трактористов-машинистов сельскохозяйственного производства по вспашке и 
обработке почвы на звание «Лучший пахарь» (далее - отбор, областной конкурс 
профессионального мастерства).

Отбор проводится один раз в два года, начиная с 2024 года, в целях 
определения места проведения областного конкурса профессионального 
мастерства.

2. Участие в отборе вправе принимать сельскохозяйственные 
товаропроизводители, признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», 
за исключением сельскохозяйственных потребительских кооперативов.

Соответствие организаций, индивидуальных предпринимателей 
категории, установленной в абзаце 1 настоящего пункта, проверяется 
министерством сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство) 
на основании отчетов о финансово-экономическом состоянии 
товаропроизводителей за предыдущий год по форме утвержденной приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации.

Глава 2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА

3. В целях проведения отбора министерство осуществляет следующие 
функции:

1) публикацию извещения о проведении отбора;
2) прием заявок на участие в отборе;
3) принятие решения о допуске или об отказе в допуске заявок к участию 

в отборе;
4) определение победителя отбора;
5) награждение победителя отбора.
4. Извещение о проведении отбора публикуется министерством в 



4

общественно-политической газете «Областная», а также размещается на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://irkobl.ru/sites/agroline, не менее чем за 30 
календарных дней до даты проведения отбора.

5. Извещение о проведении отбора должно содержать следующие 
сведения:

1) предмет отбора;
2) время, место и форма проведения отбора;
3) наименование и почтовый адрес министерства;
4) порядок, место и срок подачи заявок на участие в отборе;
5) критерии оценки сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

претендующих стать сельскохозяйственным товаропроизводителем, на базе 
которого будет проводиться областной конкурс профессионального мастерства;

6) порядок определения победителя отбора;
7) размер и форма награждения победителя отбора;
8) порядок и сроки объявления результатов отбора и награждения 

победителя отбора;
9) контактная информация.
6. Для участия в отборе сельскохозяйственный товаропроизводитель, 

претендующий стать сельскохозяйственным товаропроизводителем, на базе 
которого будет проводиться областной конкурс профессионального мастерства, 
направляет в министерство заявку на участие в отборе по форме (прилагается) и 
в срок, установленный в извещении о проведении отбора

К заявке должен быть приложен отчет о финансово-экономическом 
состоянии товаропроизводителей за предыдущий год по форме утвержденной 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (в случае 
непредставления данного отчета в министерство ранее) (не распространяется на 
крестьянские (фермерские) хозяйства).

7. В течение 3 рабочих дней со дня окончания срока поступления заявки 
на участие в отборе, указанного в извещении о проведении отбора, 
министерство рассматривает заявку на участие в отборе и принимает решение о 
допуске либо об отказе в допуске сельскохозяйственного товаропроизводителя 
к участию в отборе.

8. Основаниями отказа в допуске к участию в отборе являются:
1) поступление заявки на участие в отборе с нарушением срока, 

установленного в извещении о проведении отбора;
2) несоответствие категории, указанной в пункте 2 настоящего 

Положения;
3) несоответствие поданной заявки на участие в отборе, установленным 

настоящим Порядком требованиям;
4) непредставление отчета о финансово-экономическом состоянии 

товаропроизводителей за предыдущий год по форме утвержденной приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (в случае если 
указанный отчет подлежит представлению в соответствии с абзацем вторым 
пункта 6 настоящего Порядка).

9. Решение об отказе в допуске к участию в отборе с указанием причин 

http://irkobl.ru/sites/agroline


5

отказа направляется сельскохозяйственному товаропроизводителю, подавшему 
заявку на участие в отборе, через организации почтовой связи заказным 
письмом с уведомлением в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного 
решения

10. Министерство проводит отбор в течение 2 рабочих дней со дня 
принятия решения о допуске сельскохозяйственного товаропроизводителя к 
участию в отборе в соответствии со следующими критериями оценок по 
пятибалльной системе:

1) техническая готовность тракторов на 1 января года проведения 
областного конкурса профессионального мастерства;

2) нагрузка на один трактор за год, предшествующий году проведения 
областного конкурса профессионального мастерства;

3) средняя выработка на трактор при вспашке и обработке почвы за год, 
предшествующий году проведения областного конкурса профессионального 
мастерства;

4) наличие главных специалистов инженерно-технической службы на 
день подачи заявки на участие в отборе.

11. Отбор проводится в соответствии с методикой балльной системы 
оценок сельскохозяйственных товаропроизводителей, подавших заявку на 
участие в отборе (прилагается).

12. Победителем отбора признается сельскохозяйственный 
товаропроизводитель, набравший наибольшее количество баллов по сравнению 
с другими сельскохозяйственными товаропроизводителями, подавшими заявку 
на участие в отборе.

При равном количестве набранных баллов преимущество отдается 
сельскохозяйственному товаропроизводителю, заявка на участие в отборе 
которого раньше других поступила в министерство.

13. Информация о результатах отбора размещается на официальном сайте 
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу:  не позднее 5 рабочих дней со дня 
проведения отбора.

http://irkobl.ru/sites/agroline

Глава 3. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЯ ОТБОРА

14. Для награждения сельскохозяйственного товаропроизводителя, на 
базе которого будет проводиться областной конкурс профессионального 
мастерства, учреждается ценный приз на сумму 2 840 666,67 рублей.

15. Награждение сельскохозяйственного товаропроизводителя, на базе 
которого будет проводиться областной конкурс профессионального мастерства, 
и вручение ценного приза осуществляется в день проведения областного 
конкурса профессионального мастерства.

16. Финансирование осуществляется за счет средств областного бюджета 
в соответствии с Законом Иркутской области от 12 декабря 2022года № 112-03 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
основным мероприятием «Обеспечение реализации государственных функций 
по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области» 

http://irkobl.ru/sites/agroline


6

обеспечивающей подпрограммы «Обеспечение реализации государственных 
функций по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области» 
на 2019 - 2025 годы государственной программы Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» на 2019 - 2025 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 772-пп, в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных министерству.

Заместитель министра сельского 
хозяйства Иркутской области П.Ю. Матрунчик



7

Приложение 1
к Порядку отбора сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, на базе которого 
будет проводиться областной конкурс 
профессионального мастерства среди 
трактористов-машинистов 
сельскохозяйственного 
производства по вспашке и обработке 
почвы на звание «Лучший пахарь»

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

от
(Ф.И.О.)

(наименование сельскохозяйственного 
товаропроизводителя)

ЗАЯВКА
на участие в отборе сельскохозяйственного товаропроизводителя, на базе 

которого будет проводиться областной конкурс профессионального мастерства 
среди трактористов-машинистов сельскохозяйственного производства по 
вспашке и обработке почвы на звание «Лучший пахарь» в году

Прошу допустить

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

для участия в отборе сельскохозяйственного товаропроизводителя, на 
базе которого будет проводиться областной конкурс профессионального 
мастерства среди трактористов-машинистов сельскохозяйственного 
производства по вспашке и обработке почвы на звание «Лучший пахарь» в 

году (далее - отбор).
Сведения для участия в отборе:
- техническая готовность тракторов на 1 января текущего года 

 %;
- нагрузка на один трактор за предыдущий год_____ га;
- средняя выработка на трактор при вспашке и обработке почвы
за предыдущий год га;
- наличие главных специалистов инженерно-технической службы на день 

подачи заявки на участие в отборе чел;



8

Руководитель______________________
(наименование сельскохозяйственного 

товаропроизводителя) (подпись) (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии печати) «»года
«»г. ______________________________
(дата, Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства 

Иркутской области, принявшего заявку)



9

Приложение 2 
к Порядку отбора 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, на базе 
которого будет проводиться 
областной конкурс 
профессионального мастерства среди 
трактористов-машинистов 
сельскохозяйственного 
производства по вспашке и обработке 
почвы на звание «Лучший пахарь»

МЕТОДИКА
БАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, ПОДАВШИХ ЗАЯВКУ НА
УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯ, НА БАЗЕ КОТОРОГО БУДЕТ 
ПРОВОДИТЬСЯ ОБЛАСТНОЙ КОНКУРС ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

МАСТЕРСТВА СРЕДИ ТРАКТОРИСТОВ-МАШИНИСТОВ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА ПО ВСПАШКЕ И 

ОБРАБОТКЕ ПОЧВЫ НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШИЙ ПАХАРЬ»

п/п

Наименование критерия Показатели Оценка в 
баллах

1
Техническая готовность 

тракторов на 1 января года 
проведения областного конкурса 
профессионального мастерства 
среди трактористов-машинистов 
сельскохозяйственного 
производства по вспашке и 
обработке почвы на звание 
«Лучший пахарь» (далее 
областной конкурс), %

От 100 
(включительно)

5

от 95 (включительно) 
до 100

3

от 90 (включительно) 
до 95

2

до 90 1

2
Нагрузка на один трактор за 

год, предшествующий году 
проведения областного конкурса, 
га

до 100 5

от 100 
(включительно) до 

150

3

от 150 
(включительно) до

2



10

200

от 200 
(включительно)

1

3
Средняя выработка на 

трактор при вспашке и обработке 
почвы за год, предшествующий 
году проведения областного 
конкурса, га

от 2000 
(включительно)

5

от 1500 
(включительно) до 

2000

3

от 1000 
(включительно) до 

1500

2

до 1000 1

4
Наличие главных

специалистов инженерно-
технической службы на день 
подачи заявки на участие в отборе

наличие главных 
специалистов 
инженерно- 

технической службы

5

отсутствие главных 
специалистов 
инженерно- 

технической службы

0

Заместитель министра сельского 
хозяйства Иркутской области П.Ю. Матрунчик



11

Установлен
приказом министерства 
сельского хозяйства 
Иркутской области 
от -irf-atszj)

ПОРЯДОК
ОТБОРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯ, НА БАЗЕ КОТОРОГО БУДЕТ 
ПРОВОДИТЬСЯ ОБЛАСТНОЙ КОНКУРС ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

МАСТЕРСТВА НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШИЙ ПО ПРОФЕССИИ 
СРЕДИ ОПЕРАТОРОВ МАШИННОГО ДОЕНИЯ КОРОВ»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия отбора 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, на базе которого будет 
проводиться областной конкурс профессионального мастерства среди 
операторов машинного доения коров на звание «Лучший по профессии среди 
операторов машинного доения коров» (далее - отбор, областной конкурс 
профессионального мастерства).

Отбор проводится один раз в два года, начиная с 2024 года, в целях 
определения места проведения областного конкурса профессионального 
мастерства.

2. Участие в отборе вправе принимать сельскохозяйственные 
товаропроизводители, признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», 
за исключением сельскохозяйственных потребительских кооперативов.

Соответствие организаций, индивидуальных предпринимателей 
категории, установленной в абзаце 1 настоящего пункта, проверяется 
министерством сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство) 
на основании отчетов о финансово-экономическом состоянии 
товаропроизводителей за предыдущий год по форме утвержденной приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации.

Глава 2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА

3. В целях проведения отбора министерство осуществляет следующие 
функции:

1) публикацию извещения о проведении отбора;
2) прием заявок на участие в отборе;
3) принятие решения о допуске или об отказе в допуске заявок к участию 

в отборе;
4) определение победителя отбора;
5) награждение победителя отбора.
4. Извещение о проведении отбора публикуется министерством в 



12

общественно-политической газете «Областная», а также размещается на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://irkobl.ru/sites/agroline, не менее чем за 30 
календарных дней до даты проведения отбора.

5. Извещение о проведении отбора должно содержать следующие 
сведения:

1) предмет отбора;
2) время, место и форма проведения отбора;
3) наименование и почтовый адрес министерства;
4) порядок, место и срок подачи заявок на участие в отборе;
5) критерии оценки сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

претендующих стать сельскохозяйственным товаропроизводителем, на базе 
которого будет проводиться областной конкурс профессионального мастерства;

6) порядок определения победителя отбора;
7) размер и форма награждения победителя отбора;
8) порядок и сроки объявления результатов отбора и награждения 

победителя отбора;
9) контактная информация.
6. К заявке должен быть приложен отчет о финансово-экономическом 

состоянии товаропроизводителей за предыдущий год по форме утвержденной 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (в случае 
непредставления данного отчета в министерство ранее) (не распространяется на 
крестьянские (фермерские) хозяйства).

7. В течение 3 рабочих дней со дня окончания срока поступления заявки 
на участие в отборе, указанного в извещении о проведении отбора, 
министерство рассматривает заявку на участие в отборе и принимает решение о 
допуске либо об отказе в допуске сельскохозяйственного товаропроизводителя 
к участию в отборе.

8. Основаниями отказа в допуске к участию в отборе являются:
1) поступление заявки на участие в отборе с нарушением срока, 

установленного в извещении о проведении отбора;
2) несоответствие категории, указанной в пункте 2 настоящего 

Положения.
3) несоответствие поданной заявки на участие в отборе установленным 

настоящим Порядком требованиям;
4) непредставление отчета о финансово-экономическом состоянии 

товаропроизводителей за предыдущий год по форме утвержденной приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (в случае если 
указанный отчет подлежит представлению в соответствии с абзацем вторым 
пункта 6 настоящего Порядка).

9. Решение об отказе в допуске к участию в отборе с указанием причин 
отказа направляется сельскохозяйственному товаропроизводителю, подавшему 
заявку на участие в отборе, через организации почтовой связи заказным 
письмом с уведомлением в течение 3 рабочих дней с момента принятия 
указанного решения.

10. Министерство проводит отбор в течение 2 рабочих дней со дня 

http://irkobl.ru/sites/agroline


13

принятия решения о допуске сельскохозяйственного товаропроизводителя к 
участию в отборе в соответствии со следующими критериями оценок по 
пятибалльной системе:

1) наличие поголовья коров на 1 января года проведения областного 
конкурса профессионального мастерства;

2) надой на фуражную голову за год, предшествующий году проведения 
областного конкурса профессионального мастерства;

3) наличие главных специалистов зооветеринарной службы на день 
подачи заявки на участие в отборе;

4) наличие технологии машинного доения коров в молокопровод или 
доильного зала на день подачи заявки на участие в отборе.

11. Отбор проводится в соответствии с методикой балльной системы 
оценок сельскохозяйственных товаропроизводителей, подавших заявку на 
участие в отборе (прилагается).

12. Победителем отбора признается сельскохозяйственный 
товаропроизводитель, набравший наибольшее количество баллов по сравнению 
с другими сельскохозяйственными товаропроизводителями, подавшими заявку 
на участие в отборе.

При равном количестве набранных баллов преимущество отдается 
сельскохозяйственному товаропроизводителю, заявка на участие в отборе 
которого раньше других поступила в министерство.

13. Информация о результатах отбора размещается на официальном сайте 
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу:  не позднее 5 рабочих дней со дня 
проведения отбора.

http://irkobl.ru/sites/agroline

Глава 3. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЯ ОТБОРА

14. Для награждения сельскохозяйственного товаропроизводителя, на 
базе которого будет проводиться областной конкурс профессионального 
мастерства, учреждается ценный приз на сумму не более 2 840 666,67 рублей.

15. Награждение сельскохозяйственного товаропроизводителя, на базе 
которого будет проводиться областной конкурс профессионального мастерства, 
и вручение ценного приза осуществляется в день проведения областного 
конкурса профессионального мастерства.

16. Финансирование осуществляется за счет средств областного бюджета 
в соответствии с Законом Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 112-03 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
основным мероприятием «Обеспечение реализации государственных функций 
по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области» 
обеспечивающей подпрограммы «Обеспечение реализации государственных 
функций по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области» 
на 2019 - 2025 годы государственной программы Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» на 2019 - 2025 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 772-пп, в 

http://irkobl.ru/sites/agroline


14

пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных министерству.

Заместитель министра сельского 
хозяйства Иркутской области П.Ю. Матрунчик



15

Приложение 1
к Порядку отбора сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, на базе которого 
будет проводиться областной конкурс 
профессионального мастерства на звание 
«Лучший по профессии среди операторов 
машинного доения коров»

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

от________________________________
(Ф.И.О.)

(наименование сельскохозяйственного 
товаропроизводителя)

ЗАЯВКА
на участие в отборе сельскохозяйственного товаропроизводителя, на базе 

которого будет проводиться областной конкурс профессионального мастерства 
на звание «Лучший по профессии среди операторов машинного доения коров» 
в году

Прошу допустить

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

для участия в отборе сельскохозяйственного товаропроизводителя, на 
базе которого будет проводиться областной конкурс профессионального 
мастерства на звание «Лучший по профессии среди операторов машинного 
доения коров» в году (далее - отбор).

Сведения для участия в отборе:
- наличие поголовья коров на 1 января текущего года  

голов;
- надой на фуражную голову за предыдущий год кг;
- наличие главных специалистов зооветеринарной службы на день подачи 

заявки на участие в отборе чел.;
- наличие технологии машинного доения коров в молокопровод или 

доильного зала на день подачи заявки на участие в отборе
_ >

- наличие отчета, утвержденного приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации «Об утверждении формы отчета о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей» сельскохозяйственных 



16

организаций по форме №13-АПК и №15-АПК, для крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных предпринимателей по форме 
№1-КФХ, которые не обращались в текущем году проведения конкурса за 
предоставлением областной государственной поддержкой.

Руководитель______________________
(наименование сельскохозяйственного 

товаропроизводителя) (подпись) (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии печати) «»года 
«»г. ______________________________
(дата, Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства

Иркутской области, принявшего заявку)



17

Приложение 2 
к Порядку отбора 
сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, на базе 
которого будет проводиться 
областной конкурс 
профессионального мастерства на 
звание «Лучший по профессии 
среди операторов 
машинного доения коров»

МЕТОДИКА 
БАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, ПОДАВШИХ ЗАЯВКУ НА 
УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯ, НА БАЗЕ КОТОРОГО 
БУДЕТ ПРОВОДИТЬСЯ ОБЛАСТНОЙ КОНКУРС 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШИЙ ПО 
ПРОФЕССИИ СРЕДИ ОПЕРАТОРОВ 

МАШИННОГО ДОЕНИЯ КОРОВ»

п/п
Наименование критерия Показатели Оценка в 

баллах

1
Наличие поголовья коров 

на 1 января года проведения 
областного конкурса
профессионального мастерства 
на звание "Лучший по 
профессии среди операторов 
машинного доения коров" 
(далее - областной конкурс), 
голов

от 200 5

до 200 0

2
Надой на фуражную

голову за год,
предшествующий году
проведения областного
конкурса, кг

от 6500 5

от 5500 до 6500 4

от 4500 до 5500 3

до 4500 0

3
Наличие главных

специалистов зооветеринарной 
службы на день подачи заявки 
на участие в отборе

наличие главных 
специалистов 

зооветеринарной 
службы

5



18

отсутствие главных 
специалистов 

зооветеринарной 
службы

0

4
Наличие технологии

машинного доения коров в 
молокопровод или доильного 
зала на день подачи заявки на 
участие в отборе

наличие технологии 
машинного доения 

коров в молокопровод 
или доильного зала

5

отсутствие 
технологии

машинного доения 
коров в молокопровод 

или доильного зала

0

Заместитель министра сельского 
хозяйства Иркутской области П.Ю. Матрунчик



19

Установлен
приказом министерства 
сельского хозяйства 
Иркутской области

ПОРЯДОК 
ОТБОРА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯ, НА БАЗЕ КОТОРОГО БУДЕТ 
ПРОВОДИТЬСЯ ОБЛАСТНОЙ КОНКУРС ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

МАСТЕРСТВА НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШИЙ ПО ПРОФЕССИИ СРЕДИ 
ОПЕРАТОРОВ ПО ИСКУССТВЕННОМУ ОСЕМЕНЕНИЮ КРУПНОГО 

РОГАТОГО СКОТА»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет порядок и условия отбора 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, на базе которого будет 
проводиться областной конкурс профессионального мастерства среди 
операторов машинного доения коров на звание «Лучший по профессии среди 
операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота» (далее - 
отбор, областной конкурс профессионального мастерства).

Отбор проводится один раз в два года, начиная с 2023 года, в целях 
определения места проведения областного конкурса профессионального 
мастерства.

2. Участие в отборе вправе принимать сельскохозяйственные 
товаропроизводители, признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», 
за исключением сельскохозяйственных потребительских кооперативов.

Соответствие организаций, индивидуальных предпринимателей 
категории, установленной в абзаце 1 настоящего пункта, проверяется 
министерством сельского хозяйства Иркутской области (далее - министерство) 
на основании отчетов о финансово-экономическом состоянии 
товаропроизводителей за предыдущий год по форме утвержденной приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации.

Глава 2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА

3. В целях проведения отбора министерство осуществляет следующие 
функции:

1) публикацию извещения о проведении отбора;
2) прием заявок на участие в отборе;
3) принятие решения о допуске или об отказе в допуске заявок к участию 

в отборе;
4) определение победителя отбора;
5) награждение победителя отбора.



20

4. Извещение о проведении отбора публикуется министерством в 
общественно-политической газете «Областная», а также размещается на 
официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: , не менее чем за 30 
календарных дней до даты проведения отбора.

http://irkobl.ru/sites/agroline

5. Извещение о проведении отбора должно содержать следующие 
сведения:

1) предмет отбора;
2) время, место и форма проведения отбора;
3) наименование и почтовый адрес министерства;
4) порядок, место и срок подачи заявок на участие в отборе;
5) критерии оценки сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

претендующих стать сельскохозяйственным товаропроизводителем, на базе 
которого будет проводиться областной конкурс профессионального мастерства;

6) порядок определения победителя отбора;
7) размер и форма награждения победителя отбора;
8) порядок и сроки объявления результатов отбора и награждения 

победителя отбора;
9) контактная информация.
6. К заявке должен быть приложен отчет о финансово-экономическом 

состоянии товаропроизводителей за предыдущий год по форме утвержденной 
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (в случае 
непредставления данного отчета в министерство ранее) (не распространяется на 
крестьянские (фермерские) хозяйства).

7. В течение 3 рабочих дней со дня окончания срока поступления заявки 
на участие в отборе, указанного в извещении о проведении отбора, 
министерство рассматривает заявку на участие в отборе и принимает решение о 
допуске либо об отказе в допуске сельскохозяйственного товаропроизводителя 
к участию в отборе.

8. Основаниями отказа в допуске к участию в отборе являются:
1) поступление заявки на участие в отборе с нарушением срока, 

установленного в извещении о проведении отбора;
2) несоответствие категории, указанной в пункте 2 настоящего 

Положения.
3) несоответствие поданной заявки на участие в отборе установленным 

настоящим Порядком требования;
4) непредставление отчета о финансово-экономическом состоянии 

товаропроизводителей за предыдущий год по форме утвержденной приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (в случае если 
указанный отчет подлежит представлению в соответствии с абзацем вторым 
пункта 6 настоящего Порядка).

9. Решение об отказе в допуске к участию в отборе с указанием причин 
отказа направляется сельскохозяйственному товаропроизводителю, подавшему 
заявку на участие в отборе, через организации почтовой связи заказным 
письмом с уведомлением в течение 3 рабочих дней с момента принятия 
указанного решения.

http://irkobl.ru/sites/agroline


21

10. Министерство проводит отбор в течение 2 рабочих дней со дня 
принятия решения о допуске сельскохозяйственного товаропроизводителя к 
участию в отборе в соответствии со следующими критериями оценок по 
пятибалльной системе:

1) наличие поголовья коров на 1 января года проведения областного 
конкурса профессионального мастерства;

2) получено телят от 100 коров, голов за год, предшествующий году 
проведения конкурса;

3) наличие главных специалистов зооветеринарной службы на день 
подачи заявки на участие в отборе;

4) наличие технологии искусственного осеменения крупного рогатого 
скота на день подачи заявки на участие в отборе.

11. Отбор проводится в соответствии с методикой балльной системы 
оценок сельскохозяйственных товаропроизводителей, подавших заявку на 
участие в отборе (прилагается).

12. Победителем отбора признается сельскохозяйственный 
товаропроизводитель, набравший наибольшее количество баллов по сравнению 
с другими сельскохозяйственными товаропроизводителями, подавшими заявку 
на участие в отборе.

При равном количестве набранных баллов преимущество отдается 
сельскохозяйственному товаропроизводителю, заявка на участие в отборе 
которого раньше других поступила в министерство.

13. Информация о результатах отбора размещается на официальном сайте 
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу:  не позднее 5 рабочих дней со дня 
проведения отбора.

http://irkobl.ru/sites/agroline

Глава 3. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЯ ОТБОРА

14. Для награждения сельскохозяйственного товаропроизводителя, на 
базе которого будет проводиться областной конкурс профессионального 
мастерства, учреждается ценный приз на сумму не более 2 840 666,67 рублей.

15. Награждение сельскохозяйственного товаропроизводителя, на базе 
которого будет проводиться областной конкурс профессионального мастерства, 
и вручение ценного приза осуществляется в день проведения областного 
конкурса профессионального мастерства.

16. Финансирование осуществляется за счет средств областного бюджета 
в соответствии с Законом Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 112-03 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
основным мероприятием «Обеспечение реализации государственных функций 
по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области» 
обеспечивающей подпрограммы «Обеспечение реализации государственных 
функций по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области» 
на 2019 - 2025 годы государственной программы Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» на 2019 - 2025 годы, утвержденной постановлением

http://irkobl.ru/sites/agroline


22

Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 772-пп, в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных министерству.

Заместитель министра сельского 
хозяйства Иркутской области П.Ю. Матрунчик



23

Приложение 1
к Порядку отбора сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, на базе которого 
будет проводиться областной конкурс 
профессионального мастерства 
название «Лучший по профессии среди 
операторов по искусственному 
осеменению крупного рогатого скота»

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

от
(Ф.И.О.)

(наименование сельскохозяйственного 
товаропроизводителя)

ЗАЯВКА
на участие в отборе сельскохозяйственного товаропроизводителя, на базе 

которого будет проводиться областной конкурс профессионального мастерства 
на звание «Лучший по профессии среди операторов по искусственному 
осеменению крупного рогатого скота» в году.

Прошу допустить

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

для участия в отборе сельскохозяйственного товаропроизводителя, на 
базе которого будет проводиться областной конкурс профессионального 
мастерства на звание «Лучший по профессии среди операторов по 
искусственному осеменению крупного рогатого скота» в году (далее - 
отбор).

Сведения для участия в отборе:
- наличие поголовья коров на 1 января текущего года  

голов;
- выход телят от 100 коров, голов за год, предшествующий году 

проведения конкурса;
- наличие главных специалистов зооветеринарной службы на день подачи 

заявки на участие в отборе чел.;
- наличие технологии искусственного осеменения крупного рогатого 

скота на день подачи заявки на участие в отборе;



24

- наличие отчета, утвержденного приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации «Об утверждении формы отчета о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей» сельскохозяйственных 
организаций по форме №13-АПК и №15-АПК, для крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных предпринимателей по форме 
№1-КФХ, которые не обращались в текущем году проведения конкурса за 
предоставлением областной государственной поддержкой.

Руководитель______________________
(наименование сельскохозяйственного 

товаропроизводителя) (подпись) (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии печати) «»года 
«»г. ______________________________
(дата, Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства

Иркутской области, принявшего заявку)



25

Приложение 2 
к Порядку отбора 
сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, на базе 
которого будет проводиться 
областной конкурс 
профессионального мастерства на 
звание «Лучший по профессии 
среди операторов по 
искусственному осеменению 
крупного рогатого скота»

МЕТОДИКА 
БАЛЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОЦЕНОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, ПОДАВШИХ ЗАЯВКУ НА 
УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО

ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯ, НА БАЗЕ КОТОРОГО 
БУДЕТ ПРОВОДИТЬСЯ ОБЛАСТНОЙ КОНКУРС 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШИЙ ПО
ПРОФЕССИИ СРЕДИ ОПЕРАТОРОВ ПО ИСКУССТВЕННОМУ 

ОСЕМЕНЕНИЮ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

п/п
Наименование критерия Показатели Оценка в 

баллах

1
Наличие поголовья коров на 1 
января года проведения 
областного конкурса 
профессионального мастерства 
на звание «Лучший по 
профессии среди операторов по 
искусственному осеменению 
крупного рогатого скота (далее 
- областной конкурс), голов

от 200 5

до 200 0

2
Выход телят от 100 коров за 
год, предшествующий году 
проведения областного 
конкурса, голов

от 90 5

от 85 до 89 4

от 84 до 88 3

до 84 0

3
Наличие главных специалистов 
зооветеринарной службы на 
день подачи заявки на участие в

наличие главных 
специалистов 

зооветеринарной

5



26

отборе службы

отсутствие главных 
специалистов 

зооветеринарной 
службы

0

4
Наличие технологии 
искусственного осеменения 
крупного рогатого скота на 
день подачи заявки на участие в 
отборе

Наличие 
искусственного 

осеменения крупного 
рогатого скота

5

отсутствие 
искусственного 

осеменения крупного 
рогатого скота

0

Заместитель министра сельского 
хозяйства Иркутской области П.Ю. Матрунчик


